
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/09281 

 Del: 27/11/2024 

 Esecutivo Da: 27/11/2024 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi - Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

OGGETTO: 

TELECOM ITALIA SPA - POTENZIAMENTO DELLE FUNZIONALITA’ DELLA PIATTAFORMA TECNOLOGICA 

CONCILIUM E RELATIVI SERVIZI DI SUPPORTO ED ASSISTENZA PER LE ESIGENZE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

DEL COMUNE DI FIRENZE – CIG B4172483A3

 

IL DIRIGENTE

Premesso che  

-in data 29/01/2024 il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione n. 2024/C/00005 avente ad oggetto 

“Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario,  

nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

-  in data 27/02/2024 è stata approvata dalla Giunta la deliberazione n. 49 avente ad oggetto “Piano Esecutivo  

di Gestione Finanziario 2024-2026. Approvazione";

- in data 26/03/24 è stata approvata dalla Giunta la deliberazione n. 111 avente ad oggetto "Piano Integrato di  

Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione.";

-  il  Piano di Prevenzione della Corruzione 2024/2026, a seguito del  DL n. 80 del 9.6.2021, convertito con  

modificazioni dalla Legge n. 113 del 6.8.2021, e del DM n.132 del 30.6.2022, è confluito nella Sezione n. 2  

“Valore  pubblico,  Performance  e  Anticorruzione”  del  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO) 

Pag. 1 di 9 DD/2024/09281



approvato con la citata Delibera di Giunta n. 111/2023;

- con decreto del Sindaco n. 2023/DEC/00022 del 29/08/2023 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di  

Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche della Direzione Sistemi Informativi con decorrenza 

dal 04/09/2023;

Dato atto che il Comune di Firenze ha in esercizio la soluzione tecnologica per la gestione informatizzata delle  

sedute  del  Consiglio  Comunale  denominata  CONCILIUM  della  società  DROMEDIAN  SRL  e  distribuita  da 

TELECOM ITALIA SPA,  acquisita tramite  procedura negoziata  tramite MEPA con lo strumento dell’RDO ed 

aggiudicata con Determinazione dirigenziale n. 10279 del 24 dicembre 2022 alla società TELECOM ITALIA SPA;

Preso atto che  tale soluzione è utilizzata per garantire lo svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale,  

delle Commissioni Consiliari e altri eventi;

Considerato che, con l’insediamento della nuova amministrazione nel luglio del 2024, la Struttura Autonoma 

del  Consiglio  Comunale  ha  evidenziato  la  necessità  di  potenziare  le  funzionalità  offerti dalla  piattaforma  

tecnologica  CONCILIUM ed  il  relativo servizio  di  supporto  ed  assistenza  on  site  per  meglio  sfruttarne  le 

capacità  e  conferire  maggiore  efficienza ed efficacia  all’azione di  supporto  al  Consiglio  Comunale  ed alle  

Commissioni. In particolare, tale necessità può essere realizzata attraverso: n. 1 attivazione di un ulteriore 

profilo di Istanza Cloud per Commissioni; potenziamento del servizio on site di Supporto Tecnico per le sedute  

di Consiglio Comunale in termini di giornate in presenza del tecnico specialista; n. 10 interventi straordinari a  

chiamata  per  particolari  eventi,  diversi  dal  Consiglio  Comunale  e  dalla  Commissioni,  organizzati 

dall’amministrazione che necessitano dell’utilizzo della Sala Consiglio;

Ritenuto  pertanto  necessario,  ai  sensi  dell’art.50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  36/2023,  ricorrere 

all’affidamento  tramite  lo  strumento  della  trattativa  diretta  messo  a  disposizione  dal  MEPA  (Mercato 

Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione),  in  data  15/10/2024  è  stato  dato  avvio  alla  procedura  n. 

NG4733765 con la società TELECOM ITALIA SPA (P.IVA 00488410010) con sede in Via Gaetano Negri 1, 20123 

Milano, con scadenza per la presentazione del preventivo il 31/10/2024;

Visto il preventivo del 30/10/2024, allegato quale parte integrante, presentato dalla società TELECOM ITALIA 

SPA (P.IVA 00488410010) in sede di trattativa diretta MEPA n. NG4733765, ns. prot. 390087 del 19/11/2024,  

per una spesa complessiva di € 82.000,00 IVA esclusa;

Considerato che

-         il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, 

Pag. 2 di 9 DD/2024/09281



può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 

alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente uscente 

può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto;

-           il legislatore ha inteso recepire quanto già affermato dalla consolidata giurisprudenza in 

materia, la quale ha in più occasioni segnalato che il principio di rotazione non è regola preclusiva 

senza eccezione, potendo l’amministrazione derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa 

motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò indotta;

-          la società DROMEDIAN SRL è unico detentore esclusivo della proprietà intellettuale 

relativamente alla piattaforma tecnologica CONCILIUM;

-          la società DROMEDIAN SRL è produttrice della piattaforma tecnologica CONCILIUM, quindi 

l’unica a possedere il know-how necessario a garantire l’efficacia e l’efficienza del servizio richiesto nei 

tempi richiesti; pertanto, rileva un contesto in cui la concorrenza è di fatto assente per motivi tecnici;

-          le prestazioni erogate dalla società DROMEDIAN SRL, risultano di particolare e difficile 

replicabilità rispetto al grado di soddisfazione dell’amministrazione comunale;

-    la società TELECOM ITALIA SPA è detentrice dei diritti esclusivi di commercializzazione della 

piattaforma CONCILIUM come da nota trasmessa dalla società DROMEDIAN SRL di cui al protocollo 

generale n. 303546 del 17/09/2024;

-   la prestazione oggetto del presente affidamento consiste in attività di potenziamento delle 

funzionalità della piattaforma tecnologica Concilium e i relativi servizi di supporto ed assistenza, che 

solo la società TELECOM ITALIA SPA può fornire;

-       la suddetta società ha eseguito a regola d’arte le prestazioni del precedente contratto, in termini 

qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

Dato atto che

-  trattandosi  di  appalto  d’importo  inferiore  ad  €  140.000,00  e,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni  in materia di contenimento della  

spesa,  questa  Amministrazione  può,  ai  sensi  dell’art.  62,  comma  1,  del  D.  Lgs.  36/2023,  procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

-  l’art.  50,  comma 1,  lett.  b del  D.  Lgs.  36/2023 stabilisce che per gli  affidamenti di  contratti di  servizi  e  

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 

140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

- ricorre l’ambito di applicazione dell’art.49, comma 4, del D. Lgs. 36/2023;

Pag. 3 di 9 DD/2024/09281



Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di  

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e dei soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei  

servizi informatici;

Verificato che  attualmente non è in essere nessuna convenzione Consip attiva per la specifica tipologia di  

servizi richiesti;

Considerato che è intenzione di questa amministrazione perseguire i principi definiti dal Codice dei contratti 

pubblici (Libro I, Parte I) e in ossequio a quanto previsto dall'art.25 del D. Lgs. 36/2023 avvalersi a tal fine degli  

strumenti di acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori;

Valutata  la  congruità  della  somma  indicata  dalla  suddetta  società  per  i  servizi  in  oggetto  e  valutate 

positivamente le sue pregresse esperienze;

Ritenuto pertanto  necessario  affidare,  dalla  data  di  esecutività  del  presente  provvedimento,  alla  società 

TELECOM ITALIA SPA (P.IVA 00488410010) il potenziamento delle funzionalità della piattaforma tecnologica 

Concilium e i relativi servizi di supporto ed assistenza per le esigenze del Consiglio Comunale del Comune di 

Firenze, assumendo a suo favore il relativo impegno di spesa per un importo di € 82.000,00 oltre IVA al 22%,  

come da  preventivo allegato  al  presente  provvedimento,  per  un  totale  complessivo  di  €  100.040,00  IVA  

inclusa;

Vista la scheda di richiesta del preventivo del 15/10/2024 ns prot. 339441, allegata quale parte integrante del  

presente provvedimento;

Tenuto  conto che  sono  state  effettuate  le  verifiche  sul  possesso  da  parte  dell’operatore  economico  dei  

requisiti di partecipazione di ordine generale e speciale ai sensi del D. Lgs. 36/2023;

Dato atto che

- non sussiste nel presente affidamento un interesse transfrontaliero certo;

- la suddetta spesa di € 100.040,00 IVA inclusa grava nel seguente modo:

-          € 35.014,00 IVA inclusa sul capitolo 23740 anno 2024; 

-          € 65.026,00 IVA inclusa sul capitolo 23740 anno 2025. 

- per garantire la continuità dei servizi, ai sensi dell’art. 183, comma 6 del T.U.E.L., è possibile assumere la  

relativa obbligazione in esercizi successivi a quello in corso;

Pag. 4 di 9 DD/2024/09281



- il CIG è B4172483A3;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in materia 

di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva;

- il contributo ANAC previsto per l'affidamento suddetto sarà imputato sull'impegno 2024/2924 assunto con 

Determinazione  Dirigenziale  n.  1334/2024  con  la  quale  è  stato  assunto  a  favore  dell’A.N.A.C.  (Autorità 

Nazionale Anticorruzione) l’impegno di spesa necessario quale contributo spettante alla stazione appaltante 

per le procedure espletate dalla scrivente Direzione; 

- che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è il sottoscritto Dirigente  

del  Servizio  Gestione  Infrastrutture  Tecnologiche  della  scrivente  Direzione,  dott.  Abate  Ferdinando,  con 

nomina del 10/10/2024 ns prot. 334696, il  quale contestualmente dichiara che non sussistono conflitti di  

interesse che lo riguardano in relazione all’oggetto dell’affidamento né nei confronti dell’affidatario;

Preso atto della nomina del gruppo di supporto al RUP per l’esecuzione del contratto del 10/10/2024 ns prot.  

334696;

Richiamati l’allegato I.2, art. 8, co. 4, D.Lgs. 36/2023; l’art. 114 del D.Lgs. 36/2023 e l’Allegato II.14 si è ritenuto  

opportuno affidare, in ragione della complessità tecnica del servizio, la funzione di Direttore dell’Esecuzione 

del Contratto in oggetto a un soggetto diverso dal RUP, come da nomina del gruppo di supporto sopra citato;

Individuato  nel  dott.  Nicolò  Galia,  Responsabile  della  E.Q. Reti,  Internet  delle  Cose e  Multimedialità  del 

Servizio Sicurezza, Infrastruttura e Architettura IT dell’Ente, la figura che per competenze professionali meglio  

può svolgere  il  compito di  Direttore dell’esecuzione del  contratto (DEC)  in  oggetto,  come da nomina del  

10/10/2024 ns prot. 334696; 

Rilevato pertanto che il quadro economico dell’intervento è così riassumibile:

 

Pag. 5 di 9 DD/2024/09281



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vista la particolare complessità del progetto in oggetto, come descritta nell’atto di nomina del 10/10/2024 ns  

prot. 334696; 

Visto l’art.45  del  D.  Lgs  36/2023  e  il  Disciplinare  per  gli  incentivi  tecnici  approvato  con  Determinazione  

dirigenziale n. 4783 del 17/06/2024;

Visto l’art.  28 del D. Lgs.  36/2023 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli  atti  

relativi alle procedure di  affidamento di appalti pubblici  di servizi,  forniture,  lavori  e opere sul profilo del  

committente e nella  sezione  “Amministrazione trasparente”,  con l'applicazione delle  disposizioni  di  cui  al  

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Visti

- il D. Lgs. 36/2023;

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

POTENZIAMENTO DELLE FUNZIONALITA’ DELLA PIATTAFORMA 

TECNOLOGICA CONCILIUM E RELATIVI  SERVIZI  DI  SUPPORTO 

ED ASSISTENZA PER LE ESIGENZE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

DEL COMUNE DI FIRENZE – CIG B4172483A3  

 

Affidamento in oggetto

    

€ 82.000,00

IVA 22% € 18.040,00

Importo con IVA € 100.040,00

Incentivi  per  funzioni  tecniche ex art.  45 D.  Lgs 36/2023 (2% 

dell’importo netto)

   € 1.640,00 

 

Totale QE € 101.680,00 

Pag. 6 di 9 DD/2024/09281



- l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 21 del  

Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

 

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che integralmente si richiamano:

1) di affidare, dalla data di esecutività del presente provvedimento e fino al 31/12/2025, alla società TELECOM 

ITALIA SPA (P.IVA 00488410010) - con sede in Via Gaetano Negri 1, 20123 Milano - il potenziamento delle 

funzionalità della piattaforma tecnologica Concilium e i relativi servizi di supporto ed assistenza per le esigenze 

del Consiglio Comunale del Comune di Firenze – CIG B4172483A3, assumendo a suo favore il relativo impegno  

di  spesa  per  un  importo  di  €  82.000,00  oltre  IVA  al  22%,  come  da  preventivo  allegato  al  presente  

provvedimento, per un totale complessivo di € 100.040,00 IVA inclusa;

2) di impegnare a favore della società TELECOM ITALIA SPA (P.IVA 00488410010) (codice beneficiario 1356) la 

somma complessiva di € 100.040,00 IVA inclusa per l'affidamento di cui al precedente punto 1), nel seguente 

modo:

-          € 35.014,00 IVA inclusa sul capitolo 23740 anno 2024; 

-          € 65.026,00 IVA inclusa sul capitolo 23740 anno 2025. 

3) di assumere impegno di spesa relativo alla quota di incentivo per funzioni tecniche di cui all’art.45 del D.  

Lgs. 36/2023 (2% del 100% netto) relativo all’affidamento in oggetto, per l’importo di € 1.640,00 imputandolo  

sul Capitolo 23740 anno 2024 (codice beneficiario 2882);

4) di dare atto che l’erogazione dell’incentivo di cui all’art.45 del D. Lgs. 36/2023 sarà subordinata alla verifica  

dei requisiti previsti dalla normativa vigente;

5)  di  dare  atto  che  il  contributo  ANAC  previsto  per  l'affidamento  suddetto  sarà  imputato  sull'impegno 

2024/2924 assunto con Determinazione  Dirigenziale  n.  1334/2024 con  la  quale  è  stato  assunto  a  favore 

dell’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) l’impegno di spesa necessario quale contributo spettante alla 

stazione appaltante per le procedure espletate dalla scrivente Direzione; 

6) di dare atto che il RUP è il sottoscritto Dirigente del Servizio Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture  

Tecnologiche;

7) di  pubblicare la  presente Determinazione Dirigenziale nella  sezione Amministrazione Trasparente e nel  

Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.

Pag. 7 di 9 DD/2024/09281



 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

20241015-SchedaTD_prot.339441.pdf - ec45eae230926b7fa858cb3aad882e8e79a57e0f2cc0fd26e390502e934a8388

20241119-OffertaEconomica_prot.390087.pdf.p7m - 

952c28478ed20e08a27e7bafd1db183f946bff69860f9615ca90e06f88707526

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Ferdinando Abate

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 23740 2024/9957
€ 

35.014,00

1356 - TELECOM ITALIA 

SPA (TIM SPA)

2) U 2024 23740 2024/9959 € 1.640,00
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

3) U 2024 23740 2025/1565 € 1356 - TELECOM ITALIA 

Pag. 8 di 9 DD/2024/09281



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

65.026,00 SPA (TIM SPA)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2024/09281


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/09281

